

درس دوم

درس دوم

نکته مهم	پاسخ
<p>مهم ترین خواسته های نادر برای پذیرش سلطنت: خرداد ۹۹ - شهریور ۹۹</p>	<p>۱ - موروثی شدن سلطنت در خاندان او؛ ۲ - حمایت نکردن بزرگان و رؤسای طوایف از خاندان صفوی؛ ۳ - حل اختلافات مذهبی با دولت عثمانی.</p>
<p>وکیل الرعایا: خرداد ۹۹</p>	<p>کریم خان زند برخلاف سنت معمول از پذیرفتن عنوان شاه امتناع کرد و خود را وکیل مردم ایران یا وکیل الرعایا خواند.</p>
<p>مقایسه عملکرد نادرشاه افشار و کریم خان زند بعد از رسیدن به قدرت: دی ۹۸</p>	<p>نادر در زمانی که آشوب های داخلی و هجوم ارتش های بیگانه موجودیت ایران را به خطر انداخته بود، وارد میدان شد و ایران را از خطرها و تهدیدهای جدی نجات داد. با این حال توفیق نیافت که زمینه را برای ثبات و امنیت پایدار، انتقال آرام قدرت و تثبیت حکومت افشاریه پس از خود فراهم آورد. در حالی که کریم خان از سیاست جنگ و کشورگشایی پرهیز کرد. در عوض، موجبات آرامش، آسایش، رونق و رفاه و شکوفایی علمی و فرهنگی نسبی قلمرو خود و به ویژه فارس را پس از سالها جنگ و ناآرامی فراهم آورد.</p>
<p>دلایل رکود کشاورزی ایران در دوره نادرشاه افشار و رشد و رونق صنایع دستی در اوایل دوره قاجار:</p>	<p>بخش اول: تداوم جنگ های داخلی و خارجی در زمان نادر شاه و نیاز تشکیلات نظامی به نیروی رزمنده به کاهش شدید نیروی انسانی در بخش کشاورزی انجامی. (کلید واژه های بخش اول: جنگ های داخلی و خارجی - کاهش نیروی انسانی) بخش دوم: با به قدرت رسیدن قاجاریه و فروکش کردن جنگ های داخلی، مجدداً در اوایل دوره قاجار صنایع دستی در ایران رشد و رونق یافت. (کلید واژه های بخش دوم: فروکش کردن جنگ های داخلی - به قدرت رسیدن قاجار) بخش سوم: کلید واژه بخش سوم: تداوم در جنگ عدم رونق کشاورزی - فروکش کردن جنگ رونق صنایع دستی)</p>

درس دوم

نکته مهم	پاسخ
عوامل مؤثر در رونق اقتصادی در دوره‌ی کریم‌خان:	۱- آرامش و ثبات سیاسی نسبی ۲- کاهش مالیات‌ها ۳- دربار کم‌تجمل ۴- تلاش کریم‌خان برای تثبیت قیمت کالاها
وضعیت دوگانه متضاد سده‌های هفدهم تا نوزدهم میلادی دو سوی عالم:	در جانب شرق سه حکومت مسلمان یعنی ایران، عثمانی، و گورکانیان هند دوران ضعف خود را سپری می‌کردند و در جانب غرب، امپراتوری‌ها و دولت‌های روسیه، فرانسه و انگلستان در مسیر قدرت و شکوفایی قرار داشتند.
عامل ضعف امپراتوری عثمانی همزمان با دوران حکومت افشاریه:	به بهانه دفاع از حقوق اقلیت‌های این کشور
دخالت کشورهای اروپایی در عثمانی: دی ۹۷- دیمه ۹۹	به بهانه دفاع از حقوق اقلیت‌ها در امور داخلی عثمانی دخالت می‌کردند، ولی در واقع به دنبال گسترش مستعمرات و تأمین منافع اقتصادی و سیاسی خود در این امپراتوری وسیع بودند.
عوامل اصلی ضعف و انحطاط گورکانیان هند:	۱- اختلاف و دشمنی میان هندوها و مسلمانان ۲- سوء مدیریت و ضعف شاهان ۳- دسته‌بندی و توطئه‌های درباریان ۴- ورود استعمارگران به این سرزمین.
نخستین استعمارگران در هند:	پرتغالی‌ها و اسپانیایی‌ها نخستین استعمارگرانی بودند که به هند وارد شدند.

درس دوم

نکته مهم	پاسخ
کمپانی هند شرقی:	دولت‌های فرانسه، هلند و انگلستان نیز وارد هندوستان شدند و با تأسیس شرکت‌های بزرگ تجاری با نام کمپانی هند شرقی فعالیت‌های استعماری خود را گسترش دادند.
بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب باشکوه: خرداد ۹۹ - شهریور ۹۹	بزرگ‌ترین دستاورد این انقلاب که این بود که منشأ الهی سلطنت نفی و مجلس منشأ قدرت و تعیین‌کننده اختیارات پادشاه شناخته شد.
عوامل انقلاب کبیر فرانسه:	شکست نظامی از انگلستان - صرف منابع مالی هنگفت در سرزمین آمریکا - ظهور روشنفکران و فلاسفه تحت تأثیر عصر روشنگری اروپا - غفلت لویی شانزدهم از احوال مردم - تجملات و ولخرجی‌های او و درباریان -
طبقات اجتماعی فرانسه در آستانه انقلاب: دی ۹۷	الف) طبقه ممتاز شامل اشراف و زمین‌داران - داشتن امتیازات بسیار، و معاف از پرداخت مالیات ب) طبقه متوسط - اغلب تحصیل کرده و دارای مشاغل همچون وکالت، نویسندگی، طبابت، روزنامه‌نگاری و تجارت. آن‌ها از اینکه طبقه ممتاز برایشان امتیازی قائل نبود، به شدت ناراضی بودند. پ) طبقه فقیر جامعه - دارای جمعیت بسیار زیاد و بردوش داشتن بار اصلی مالیات‌ها و خدمات نظامی اینان حکومت لویی شانزدهم، پادشاه فرانسه، و طبقه ممتاز را عامل سیه‌روزی خود می‌دانستند.

درس دوم

نکته مهم	پاسخ
تفاوت عقاید و باورهای ولتر و روسو و منتسکیو سه روشنفکر فرانسه در آستانه انقلاب کبیر: دیماه ۹۹	ولتر از اطاعت انسان از عقل و مبارزه با خرافات سخن می گفت. روسو بر اهمیت انتخابات تأکید داشت و تشکیل حکومت حاصل قرارداد اجتماعی می دانست. - منتسکیو از تفکیک قوای سیاسی و حقوق بشر دفاع می کرد.
انقلاب صنعتی موجب پیدایش دو پدیده اقتصادی و اجتماعی شد: شهریور ۹۸	الف) گسترش استعمار و غارت کشورهای آسیایی و آفریقایی - در خارج اروپا ب) افزایش استثمار و بهره کشی از کارگران (در داخل اروپا).
برنامه پتر کبیر برای قدرتمند ساختن روسیه:	استخدام کارشناسان اروپایی - تأسیس مدارس و دانشگاه های جدید - تقویت ارتش به ویژه نیروی دریایی - گسترش سرزمین روسیه و دستیابی به دریاهای آزاد برای کسب منافع تجاری و سیاسی